

Till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

## **Vision 2040 – Ett Stockholm för alla**

Remiss från kommunstyrelsen (KS dnr 119-1401/2015)

### **Förslag till beslut**

Tjänsteutlåtandet utgör svar på remissen

Patrik Derk  
stadsdelsdirektörJohan Hernman  
kanslichef

### **Sammanfattning**

Förslaget till vision 2040 utgår från den tidigare revideringen och de långsiktiga mål som framgår av kommunfullmäktiges budget. Arbetet i Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm utgör en viktig grund för visionen. Utmaningar för visionen är den kraftiga befolkningsökningen som medför ökade krav på service av olika slag. Förslaget är välskrivet och har en logisk struktur som följer kommunfullmäktiges fyra målområden. Förskolans betydelse kan framhållas mer, eftersom den är det första steget i utbildningssystemet och har visat sig ha positiv inverkan på barns utveckling, lärande och välbefinnande långt upp i skolåldern. Idrott beskrivs mer ur ett evenemangs- och publikperspektiv än som en reguljär vardagsaktivitet. Förvaltningen saknar tydliga målsättningar för att få barn och ungdomar att motionera och röra sig mer. Beskrivningen om att fler jobbar och försörjer sig själva är viktig, men det kommer att ställa betydande krav på insatser av olika slag. Inom stadsdelsområdet är det t.ex. brist på s.k. lågtröskeljobb för lågutbildade. Förvaltningen anser att avsnittet om staden som arbetsgivare kan utvecklas när det gäller beskrivningen av medarbetares förhållningssätt.

### **Bilagor**

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande 2016-11-23
2. Vision 2040 – Ett Stockholm för alla

## Remissbehandling

Kommunstyrelsen har remitterat ”Vision 2040 – Ett Stockholm för alla” till alla stadsdelsnämnder, facknämnder och Stockholms Stadshus AB. Remisstiden sträcker sig till den 21 december 2016. Bakgrunden till remitteringen är att kommunfullmäktiges beslut om vision 2040 i oktober 2016 överklagades och upphävdes av förvaltningsrätten på grund av att den inte remitterats som ett nytt ärende till berörda nämnder, utan utgått från den tidigare revideringen av vision 2030.

## Vision 2040 – Ett Stockholm för alla

Förslaget till vision 2040 utgår från den tidigare revideringen och de långsiktiga mål som framgår av kommunfullmäktiges budget. Den är indelad i fyra huvudteman:

- Ett Stockholm som håller samman
- Ett klimatsmart Stockholm
- Ett ekonomiskt hållbart Stockholm
- Ett demokratiskt hållbart Stockholm

Arbetet i Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm, som bl.a. utarbetat rapporten Skillnadernas Stockholm, utgör en viktig grund för visionen. Utmaningar för visionen är den kraftiga befolkningsökningen som medför ökade krav på service av olika slag. Minskade skillnader i livsvillkor, kompetensförsörjning, utbildning och arbetsmarknad anges som viktiga utvecklingsområden. Stockholm ska också vara en attraktiv stad för företag att utvecklas i. I takt med att staden förändras och förtätas behöver dialogen med invånarna stärkas. Utifrån ett ekologiskt perspektiv krävs åtgärder och samarbete med andra aktörer för att Stockholm ska bli fossilbränslefrött 2040.

Budgetuppdrag som har samband med visionen är uppdatering av översiktsplanen, revidering av framkomlighetsstrategin, styrdokument inom miljö- och klimatområdet, den internationella strategin och riktlinjer för lokalt utvecklingsarbete. De lokala utvecklingsprogrammen med inriktning mot respektive nämnds fokusområden utgår således från förslaget till vision.

Vision 2040 föreslås gälla för hela staden, men de lokala förutsättningarna ser olika ut. Tanken är att Vision 2040, kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm, en social investeringsfond och riktlinjer för lokalt utvecklingsarbete ersätter de tre ytterstadsvisionerna Vision Järva 2030, Vision söderort 2030 och Vision Hässelby-Vällingby 2030.

## Förvaltningens synpunkter

Vision 2040 utgör ett dokument där staden uttrycker sin strävan efter hur framtidens Stockholm ska gestaltas. Förvaltningen kan konstatera att förslaget till Vision 2040 är uppdaterad med hänsyn till viktiga omvärldsförändringar såsom snabbare befolkningsökning och ökade krav på den kommunala servicen. För-

slaget är välskrivet och har en logisk struktur som följer kommunfullmäktiges fyra målområden.

### **Ett Stockholm för alla**

#### *Ett Stockholm som håller samman*

Rätten till en bra skola för alla barn formuleras i visionen. Förskolans betydelse kan framhållas mer, eftersom den är det första steget i utbildningssystemet och har visat sig ha positiv inverkan på barns utveckling, lärande och välbefinnande långt upp i skolåldern. Rinkeby-Kista är ett av de stadsdelsområden där lägst andel ungdomar har betyg som ger behörighet till nationellt program på gymnasiet.

Förvaltningen konstaterar att det förebyggande arbetet och vikten av tidiga insatser betonas i visionen, områden som stadsdelsförvaltningen prioriterar. Den samverkan som redan pågår med olika aktörer utvecklas kontinuerligt. Vidare instämmer förvaltningen i att välfärden ska ha god kvalitet, oavsett utförare, och att det är viktigt speciellt för äldre invånare och för personer med funktionsnedsättning.

Under rubriken ”Rikt utbud av idrott, kultur och fritid” anges att staden ger en god grund för att utveckla barns och ungdomars fysiska och psykiska hälsa samt sociala förmåga. Förvaltningen vill i detta sammanhang peka på att det i Kista och övriga Järvastadsdelar med totalt snart 70 000 invånare saknas en scen för professionella teater-, musik- och dansföreställningar. Idrott beskrivs mer ur ett evenemangs- och publikperspektiv än som en reguljär vardagsaktivitet. Ur ett folkhälsoperspektiv är det en stor utmaning är att få barn och ungdomar att vara mer fysiskt aktiva. Förvaltningen saknar tydliga målsättningar i visionsdokumentet för att få barn och ungdomar att motionera och röra sig mer.

#### *Ett klimatsmart Stockholm*

Nya bostadsområden byggs utifrån ett hållbart perspektiv, med god kollektivtrafik och närhet till service, enligt visionen. Endast fossilbränsle fria energikällor används. Återvinning och grön energi är centralt. Transporter med minimal miljöpåverkan och ett väl utbyggt cykelvägnät bidrar till den ekologiska hållbarheten. Samtidigt finns närheten till natur och vatten.

Rinkeby-Kista utgör ett av tre stadsdelsområden där invånarna är minst nöjda med renhet och städning. För att uppnå bättre värden, bedömer förvaltningen att det kommer krävas långsiktiga och omfattande insatser.

#### *Ekonomiskt hållbart Stockholm*

Andel sysselsatta i Rinkeby-Kista är lägst och andel arbetslösa unga hög jämfört med andra stadsdelsområden i Stockholm. Andelen med långvarigt ekonomiskt bistånd är högst. Mot den bakgrunden anser förvaltningen att beskrivningen i

visionen om att fler jobbar och försörjer sig själva är viktig, men får framhålla att det kommer att ställa betydande krav på insatser av olika slag. Inom stadsdelsområdet är det t.ex. brist på s.k. lågröskeljobb för lågutbildade. Vidare anges att ”ett nära och kreativt samarbete mellan utbildningsväsende och företag ger ungdomar och nyanlända fler matchningsmöjligheter och vägar in på arbetsmarknaden.” Det är nog så viktigt för att uppnå en hög sysselsättning bland invånarna. Under rubriken ”Världens smartaste stad” har Kista fortfarande en ledande roll inom information och kommunikation. Visionen om vad digitaliseringen kan leda till för utvecklingen av stadens verksamheter är spännande. Med utbyggnaden av Kista med fler bostäder och arbetsplatser, förbättrad kollektivtrafik med tvärbanans Kistagren och närheten till Arlanda, som beskrivs som en av Europas ledande flygplatser med direktförbindelser till hela världen, ter sig framtiden, utifrån ett ekonomiskt perspektiv, ljus för stadsdelsområdet.

#### *Demokratiskt hållbart Stockholm*

I visionen betonas delaktighet och inflytande, bland annat genom regelbundna medborgardialoger. Det ska leda till högt valdeltagande och fungerande lokal demokrati, en stad utan diskriminering och som även är trygg, säker och tillgänglig för alla oavsett funktionsförmåga. Staden är därutöver en förebild som arbetsgivare.

I visionen är valdeltagandet högt i alla stadsdelar. Valdeltagandet i Rinkeby-Kista är lågt jämfört med andra stadsdelar, men kan förhoppningsvis öka i takt med att arbetet med medborgardialoger utvecklas parallellt med andra insatser inom förvaltningen för att öka invånarnas delaktighet och inflytande. I slutet av 2017 planeras en form av medborgarhus öppnas i Husby, där olika verksamheter, kafé och möteslokaler samlokaliseras. Känslan av otrygghet är hög i stadsdelsområdet. Genom trygghets- och tillgänglighetsvandringar med invånare i olika stadsdelar ökar förvaltningens kunskap om platser som behöver förbättras i olika avseenden. Den samverkan mellan olika aktörer som beskrivs i visionen kan bidra till att öka tryggheten på gator och torg.

Förvaltningen anser att avsnittet om staden som arbetsgivare kan utvecklas när det gäller beskrivningen av medarbetares förhållningssätt. Utifrån att undersökningar visat att invånarna i Rinkeby-Kista stadsdelsområde har låg tillit till andra människor och lågt förtroende för förvaltningen, behöver betydelsen av varje medarbetares förhållningssätt gentemot brukare och invånare betonas vid rekrytering. Förvaltningen har det senaste året genomfört ett värdegrundsarbete som utmynnat i kärnvärdena: vi är öppna, vi är nytänkande och vi skapar tillit.